
  

 Individuální projekt 
  Podpora sociální integrace obyvatel vyloučených lokalit   
  v Královéhradeckém kraji 

 www.socialniprojekty.cz 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie integrace sociálně 
vyloučených lokalit 

v Královéhradeckém kraji 2011 - 2016 
 

Realizační plán na období 2011 - 2012 
 
 
 
 
 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 2010 
Odbor sociálních věcí ve spolupráci s odborem školství



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

1 

 

 

Úvod 

Realizační plán na období 2011 - 2012 (dále jen „Realizační plán“) rozpracovává 

jednotlivé cíle Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 

2011 – 2016 (dále jen „Strategie“) do dílčích aktivit. Naplňování Realizačního plánu bude ke 

konci prvního čtvrtletí následujícího roku vyhodnocováno. S výsledky vyhodnocení 

Realizačního plánu budou seznámeny všechny zúčastněné instituce. Další Realizační plán 

bude zpracován pro období 2013 – 2014. 

 

 

1. Prioritní oblast: Kvalita bydlení a zdravotní stav obyvatel 

sociálně vyloučených lokalit 

 

Hlavní cíl 1  

Zlepšit kvalitu bydlení a zdravotního stavu u obyvatel sociálně vyloučených lokalit 

Dílčí cíl 1.1  

Motivovat obyvatele a relevantní subjekty ke kultivaci prostředí v okolí sociálně 

vyloučených lokalit a ve společných prostorách objektů užívaných k bydlení 

 

Aktivita 1.1 a) 
Dotační program pro podporu činností, které navazují, kooperují nebo 

rozšiřují sociální služby v Královéhradeckém kraji pro rok 2011 

Přínos  
Umoţní realizaci aktivizačních programů obyvatel SVL vedoucích ke 

kultivaci prostředí v SVL prostřednictvím NNO 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje 

Kontaktní osoba I. Guman 

Termín 1.pololetí 2011, 1. pololetí 2012 

 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

2 

 

Aktivita 1.1 b) 
Realizovat seminář pro zástupce obcí a romské poradce zaměřený na 

problematiku bydlení v SVL 

Přínos  
Umoţní přenos dobrých praxí a rozšíření informací o nových postupech a 

trendech v oblasti bydlení sociálně vyloučených osob. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín 1.čtvrtletí 2012 

 

Dílčí cíl 1.2  

Zvyšovat zodpovědnost rodin za pravidelné úhrady nákladů vznikající v 

souvislosti s bydlením 

 

Aktivita 1.2 a) Podporovat realizaci TSP ve vyloučených lokalitách 

Přínos Terénní pracovníci budou motivovat obyvatele SVL k zodpovědnosti za 

úhradu nákladů vznikajících v souvislosti s bydlením. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín Průběţně  

 

Aktivita 1.2 b) Realizovat vzdělávací kurz pro TSP v oblasti dluhového poradenství 

Přínos Terénní pracovníci budou lépe informovaní o moţnostech postupu v případě 

zadluţení klienta v oblasti bydlení a můţou klienta vést k eliminaci následků. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

3 

 

Termín 2.pololetí 2011 

 

Dílčí cíl 1.3 

Zvyšovat zodpovědnost sociálně vyloučených osob za svůj zdravotní stav a za 

zdravotní stav svých dětí s důrazem na lékařskou prevenci    

Aktivita 1.3 a) Podporovat realizaci TSP ve vyloučených lokalitách 

Přínos Terénní pracovníci budou motivovat obyvatele SVL k zodpovědnosti za svůj 

zdravotní stav a za zdraví jejich dětí s důrazem na lékařskou prevenci. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín Průběţně  

 

Aktivita 1.3 b) 
Dotační program pro podporu činností, které navazují, kooperují nebo 

rozšiřují sociální služby v Královéhradeckém kraji pro rok 2011 

Přínos 
Umoţní realizaci preventivních programů obyvatel SVL vedoucích 

k podpoře zdravého ţivotního stylu.  

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje 

Kontaktní osoba I. Guman 

Termín 1.pololetí 2011, 1. pololetí 2012 

 

Aktivita 1.3 c) 
Spolupracovat s krajským epidemiologem ve věci monitoringu stavu 

infekčních chorob ve vyloučených lokalitách a jejich šíření a informovat 

o nich romské poradce obcí s rozšířenou působností a terénní 

pracovníky 

Přínos 
Zefektivní se postupy v oblasti záchytu epidemií v SVL 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

4 

 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje, v rámci kapitoly OSV 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín průběţně 

 

Aktivita 1.3 d) 
Spolupracovat s Radou vlády pro záležitosti romské menšiny ve věci 

očkování sociálních pracovníků v přímé práci ve vyloučených lokalitách 

proti virové hepatitidě typu A  

Přínos 
Budou sníţena zdravotní rizika při práci sociálních pracovníků v přímé práci 

v terénu ve vyloučených lokalitách 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet MZČR 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín 1.čtvrtletí 2011 

 

 

2. Prioritní oblast: Vzdělání obyvatel sociálně vyloučených lokalit 

 

Hlavní cíl 2 

Zvýšit vzdělanost obyvatel sociálně vyloučených lokalit  

Dílčí cíl 2.1  

Podpořit vzdělávání pedagogických a sociálních pracovníků v tématech 

sociálního vyloučení 

 

Aktivita 2.1 a) 
Ve spolupráci se Školským zařízením pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje realizovat 

vzdělávací programy zaměřené na otázky související s danou 

problematikou. 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

5 

 

Přínos 
Zvýšení odborných kompetencí pedagogických a sociálních pracovníků pro 

práci s obyvateli ze sociálně vyloučených lokalit. 

Realizátor Královéhradecký kraj  

Náklady Příspěvková organizace kraje 

Kontaktní osoba Odbor školství, Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Královéhradeckého kraje 

Termín průběţně 

 

 

Aktivita 2.1 b)  

Realizovat jako rozšiřující modul kvalifikačního studia asistentů 

pedagoga dle zákona o pedagogických pracovnících vzdělávání asistentů 

pedagoga pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
 

Přínos 
Získána odborná kvalifikace asistenta pedagoga. 

Realizátor Královéhradecký kraj  

Náklady Příspěvková organizace kraje,  

Kontaktní osoba Odbor školství, Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Královéhradeckého kraje 

Termín průběţně 

 

Dílčí cíl 2.2 

Podpořit rozvoj programů zaměřených na předškolní děti a na kultivaci 

prostředí v základní škole   

Aktivita 2.2 a) 
Dotační program KHK – Inovace vzdělávacích metod 

Přínos 
Podpora zkvalitňování předškolního a školního vzdělávání, zvýšení 

vzdělanosti obyvatelstva s vyuţitím moderních vzdělávacích metod a nových 

technologií v rámci naplňování Rámcově vzdělávacích programů. 

Realizátor Královéhradecký kraj 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

6 

 

Náklady 360 000 Kč na rok 2011 alokované finanční prostředky v návaznosti na 

rozpočet kraje 

Kontaktní osoba Odbor grantů a dotací, odbor školství 

Termín 3. Čtvrtletí daného roku 

 

Aktivita 2.2 b)  

Podpora rozvoje certifikovaných dlouhodobých programů primární 

prevence ve školách se zvýšeným počtem žáků z SVL  

Dotační program KHK – Programy zaměřené na prevenci rizikového 

chování 

Přínos 
Formování osobnosti dětí a mládeţe zejména v oblasti specifické prevence 

rizikového chování, předcházení a omezování výskytu jednotlivých forem 

rizikového chování.  

Realizátor Královéhradecký kraj 

Náklady 450 000 Kč v roce 2011 alokované finanční prostředky v návaznosti na 

rozpočet kraje 

Kontaktní osoba Odbor grantů a dotací, odbor školství 

Termín 3.Čtvrtletí daného roku 

 

Aktivita 2.2 c) Realizovat semináře pro žadatele v oblasti Dotační strategie 

Královéhradeckého kraje 2010 - 2013 
 

Přínos 
Školy jsou informovány o definovaných podmínkách o moţnosti získání 

dotačních prostředků Královéhradeckého kraje.  

Realizátor Královéhradecký kraj 

Náklady V rámci činností KÚ 

Kontaktní osoba Odbor grantů a dotací 

Termín prosinec 2011, 2012 

 

 

 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

7 

 

Dílčí cíl 2.3 

Podpořit návaznost pedagogické intervence a intervence sociální  

Aktivita 2.3 a) 
Podpořit doučování žáků v rodinách v sociálně vyloučených lokalitách 

Přínos 
Ţáci budou lépe zvládat své školní povinnosti, zlepší se docházka ţáků do 

školy a jejich prospěch, zvýší se ocenění hodnoty vzdělání i u rodičů dětí 

v lokalitách, ve kterých není činnost NZDM ani jiné projekty realizující 

pomoc se školní přípravou. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín průběţně 

 

Aktivita 2.3 b)  

Podporovat zřizování přípravných ročníků pro děti ze sociálně 

znevýhodněného prostředí při základních školách  

 

Přínos 
Určené pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, které mají moţnost 

být v posledním roce před zahájením povinné školní docházky přijaty do 

přípravných tříd základní školy. Děti získají potřebné znalosti a dovednosti, 

které jim usnadní vstup do povinné školní docházky. 

 

Realizátor Královéhradecký kraj – základní školy 

Náklady V rámci činností KÚ 

Garant Odbor školství 

Termín průběţně 

 

Aktivita 2.3 c)  

Poskytovat metodickou pomoc školám prostřednictvím metodiků primární 

prevence pedagogicko-psychologických poraden v jednotlivých okresech 

školním metodikům primární prevence a výchovným poradcům. 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

8 

 

 

Přínos 
Školní metodici prevence a výchovní poradci získají dovednosti potřebné 

v lepší orientaci v dané problematice. 

Realizátor Královéhradecký kraj 

Náklady V rámci činností pedagogicko – psychologických poraden 

Kontaktní osoba Okresní metodici prevence při Pedagogicko-psychologické poradně 

Královéhradeckého kraje 

Termín průběţně 

 

 

3. Prioritní oblast: Integrace obyvatel SVL na trh práce  

 

Hlavní cíl 3  

Zvýšit zaměstnatelnost obyvatel sociálně vyloučených lokalit  

Dílčí cíl 3.1 

Podpořit a rozvíjet stávající nástroje k zvýšení konkurenceschopnosti cílové 

skupiny obyvatel na trhu práce 

Aktivita 3.1 a) 
Realizovat metodickou podporu obcím v oblasti dávek hmotné nouze a 

realizace veřejné služby 

Přínos 
Obce budou informovány o přínosech realizace veřejné sluţby pro 

dlouhodobě nezaměstnané obyvatele a budou podporovány k realizaci 

veřejné sluţby 

Realizátor Krajský úřad Královéhradeckého kraje – OSV, následný subjekt 

Náklady V rámci činností KÚ 

Kontaktní osoba Z. Gaţáková 

Termín průběţně 

 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

9 

 

Aktivita 3.1 b) 
Podporovat další činnost Rady pro rozvoj lidských zdrojů 

Královéhradeckého kraj  

Přínos 
Vytváří prostředí otevřené pro realizaci inovativních projektů, pro přenos 

dobrých praxí a všeobecnou informovanost o oblasti trhu práce. 

Realizátor Královéhradecký kraj  

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje 

Kontaktní osoba J. Fiedlerová 

Termín průběţně 

 

 

 

Dílčí cíl 3.2 

Podporovat vytváření pracovních příležitostí pomocí inovativních forem 

legálního zaměstnávání 

Aktivita 3.2 a) 
Podporovat tento cíl kladným vyjádřením koordinátora romských 

poradců k smysluplným projektům předkládaným ve výzvách MPSV v 

rámci OPLZZ  

Přínos 
Schvalovatel projektů a řídící subjekt bude objektivně informován o 

potřebnosti realizace projektů financovaných z OPLZZ v kraji.  

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady V rámci činností KÚ 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín průběţně 

 

Aktivita 3.2 b) 
Realizovat seminář pro obce zaměřený na dobré praxe v oblasti 

podpory zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit 

Přínos 
Obce budou informovány a motivovány k realizaci opatření v oblasti 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

10 

 

podpory zaměstnání sociálně vyloučených osob. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín 2.pololetí 2011 

 

 

 

 

4. Prioritní oblast: Oddlužení obyvatel SVL 

Hlavní cíl 4  

Sníţit předluţení u cílové skupiny obyvatel 

Dílčí cíl 4.1 

Posílit informovanost sociálních pracovníků a veřejnosti o dluhové problematice 

a o dostupných službách dluhového poradenství 

Aktivita 4.1 a) 
Průběžně aktualizovat webové stránky www.khk-dluhy.cz a prezentovat 

jejich existenci  

Přínos 
Laická i odborná veřejnost bude informována o aktuálních trendech a 

postupech v této oblasti a o moţnostech řešení 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje – prevence kriminality 12 000,- Kč /rok 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín průběţně 

 

Aktivita 4.1 b) 
Realizovat vzdělávací kurz pro terénní pracovníky ve vyloučených 

lokalitách zaměřený na oblast dluhové problematiky 

Přínos 
Posílení poradenství v oblasti dluhové problematiky přímo v terénu, lepší 

http://www.khk-dluhy.cz/


Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

11 

 

návaznost na odborné sociální poradenství. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín 2. čtvrtletí 2011 

 

Aktivita 4.1 c) 
Získat finanční prostředky na realizaci Krajského programu prevence 

kriminality a zaměřit část programu na řešení dluhové problematiky v 

SVL 

Přínos 
Moţnost realizace programů obcí zaměřených na informování veřejnosti o 

dluhové problematice 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje, IP likality 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín 1.čtvrtletí 2011, 1. čtvrtletí 2012 

 

 

Dílčí cíl 4.2 

Zvýšit kompetence osob z cílové skupiny v oblasti finanční gramotnosti 

Aktivita 4.2 a) 
Dotační program pro podporu činností, které navazují, kooperují nebo 

rozšiřují sociální služby v Královéhradeckém kraji pro rok 2011, 2012 

Přínos 
Moţnost realizace programů zaměřených přímo na zadluţené obyvatele SVL 

vedoucích k zvýšení kompetencí v oblasti finanční gramotnosti.  

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Rozpočet Královéhradeckého kraje 

Kontaktní osoba I. Guman 

Termín 1.pololetí 2011, 1.pololetí 2012 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

12 

 

 

5. Prioritní oblast: Spolupráce se samosprávami obcí 

Hlavní cíl 5 

Podporovat a rozvíjet spolupráci samospráv obcí a dalších zainteresovaných subjektů 

vedoucí k aktivnímu řešení problematiky sociálního vyloučení  

 

Dílčí cíl 5.1  

Rozvíjet spolupráci v oblasti integrace obyvatel SVL mezi odborníky na 

vertikální i horizontální úrovni jako přirozený model spolupráce 

 

Aktivita 5.1 a) 

 
Realizovat porady pracovníků obcí s rozšířenou působností k tématu 

sociálně vyloučených lokalit a dalších odborníků pracujících s touto 

cílovou skupinou 

Přínos 
Dojde ke sdílení zkušeností jednotlivých pracovníků s touto agendou, 

přenosu dobrých praxí. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady Královéhradecký kraj, v rámci kapitoly OSV 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín Min. 2x za rok 

 

Aktivita 5.1.b) 

 
Realizovat 2 odborné semináře zaměřené na prezentaci dobrých praxí 

v sociální práci v Královéhradeckém kraji v integraci sociálně 

vyloučených osob a na podpůrná opatření v zaměstnanosti, změny 

v systému sociálních dávek a jejich dopad na cílovou skupinu osob 

Přínos 
Pracovníci obcí a zástupci samospráv budou informování o změnách, nových 

trendech v těchto oblastech.  

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba M. Smudková 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

13 

 

Termín Březen, srpen 2011 

 

Aktivita 5.1 c) 

 
Realizovat kazuistické semináře pro TSP ve vyloučených lokalitách 

Přínos 
Dojde ke zdokonalení práce TSP a ke zvýšení efektivity jejich práce 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín Březen, květen, červen, srpen, říjen, prosinec 2011, další min. 4 semináře 

v roce 2012 

 

Aktivita 5.1 d) 

 

V návaznosti na podmínky připravované výzvy v oblasti podpory 5.2 

zvážit zpracování a předložení projektu mezinárodní spolupráce 

Přínos V případě předloţení a schválení projektu dojde k získání dalších zkušeností 

a praxí se sociální prací se stejnou cílovou skupinou v zahraničí.    

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady V rámci činností KÚ 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín Plánované vyhlášení výzvy grantového projektu 2. čtvrtletí 2011 

 

Dílčí cíl 5.2 

Podpořit integraci obyvatel SVL na venkově 

 

Aktivita 5.2 a) 

 

Podpořit vznik pracovních skupin na místní úrovni v malých obcích, ve 

kterých je popsaná sociálně vyloučená lokalita 

Přínos 
Dojde k rozpoutání diskuse a hledání cest k řešení nepříznivé situace v obci. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

14 

 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín Min. 10 x do května 2012 v 1 obci, realizace ve 3 obcích 

 

Aktivita 5.2 b) 

 

Realizovat závěrečný seminář k aktivitě pracovní skupiny na místní 

úrovni 

Přínos 
Obcím s obdobným problémem budou prezentovány výstupy z této aktivity a 

bude zhodnocen přínos této formy práce v oblasti sociálního vyloučení ve 

venkovských oblastech 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín 2. pololetí 2012 

 

Aktivita 5.2 c) 

 

Podporovat realizaci TSP ve vyloučených lokalitách v malých obcích 

Přínos Dojde ke zlepšení vztahu sociálně vyloučené komunity s ostatními obyvateli 

obce. 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady IP Lokality 

Kontaktní osoba E. Šebová, M. Smudková 

Termín Průběţně  

 

Aktivita 5.2 d) Zpracovat analýzu dopadu TSP na situaci rodin v SVL 

v Královéhradeckém kraji (a na základě výsledků určit minimální potřebný 

rozsah TSP podporované Královéhradeckým krajem) 

Přínos Dojde k optimalizaci sítě terénní práce po ukončení IP lokality a k vytvoření 

záměru její podpory krajem v následujících letech. 



Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

Realizační plán na rok 2011 - 2012 

15 

 

Realizátor Královéhradecký kraj - OSV 

Náklady 250 000 Kč v rámci kapitoly OSV 

Kontaktní osoba M. Smudková 

Termín 3. čtvrtletí 2012 

 

 

Seznam použitých zkratek 

KÚ – krajský úřad 

KHK – Královéhradecký kraj 

SVL – sociálně vyloučená lokalita 

OSV – odbor sociálních věcí 

NNO – nestátní nezisková organizace 

IP – individuální projekt kraje 

TSP – terénní sociální práce 

MZČR – ministerstvo zdravotnictví České republiky 

NZDM – nízkoprahový klub pro děti a mládeţ 

MPSV – ministerstvo práce a sociálních věcí 

OPLZZ – operační program lidské zdroje a zaměstnanost 


